2013 年 5 月 17 日
各 位

会 社 名 佐世保重工業株式会社
代 表 者 名 代表取締役社長 湯下 善文
コ － ド 番 号 7007

 東京第 1 部、福岡
問 合 せ 先 総合管理本部副本部長 澁谷 明幸

 (TEL 03－6861－7312)

機構改正のお知らせ
（2013 年 6 月 25 日付）

当社は、本日開催の取締役会において、2013 年 6 月 25 日付機構改正につき、下記のと

おり決定しましたのでお知らせいたします。

記

機構改正（機能別組織への移行）

１． 経緯・目的
当社はこれまで「事業部制組織」を採用しておりましたが、本日公表いたしました｢新中

期経営計画｣を遂行・達成するため、機能強化及び組織スリム化による固定費削減を目的と

して、本年 6 月 25 日付で「機能別組織」へ移行いたします。

２． 組織改正の基本コンセプト（新組織図：添付資料ご参照）

１） 社長の配下に「内部監査室」、「社長室」、「総合管理本部」、「造船所」の 4 つを設

置し、これらの機能の連携を強化することにより事業運営を遂行する。
２） 造船所管下に「船舶」、「艦艇・修繕船」、「機械」の各事業における開発、製造、

販売を担う「統括部」を設置すると共に、資機材調達、品質保証、安全、工場管

理等を担う「事業統括部」を設置し、造船所長直轄のもと工場全体の最適運営を

目指す。
３） 現在の各事業部における計画管理機能を集約し、造船所直轄の「所長室」を設置

し、全体管理を行う。

３． 機構改正の実施日： 2013 年 6 月 25 日

以 上

1

佐世保重工業株式会社組織図
現組織図

総合管理本部

新造船事業部

造 船 所

内

部

監

査

室

資

材

部

総

務

部

品

質

保

証

部

事

業

開

発

室

船

舶

業

務

部

新

造

船

計

画

管

理

部

造

船

部

造

船

設

計

部

艦

艇

営

業

部

艦

艇

・

修

繕

部

造

兵

部

機

械

計

画

管

理

部

船

舶

営

業

部

基

本

設

計

部

特
殊
船
プ

ロ

ジ

ェ
ク

ト

室

艦艇・修繕船事業部

船 舶 営 業 本 部

社

長

室

機

械

営

業

本

部

機

械

製

造

部

大

阪

支

社

機 械 事 業 部

総

務

・

財

務

Ｇ

Ｒ

財

経

・

予

算

Ｇ

Ｒ

人

事

・

給

与

Ｇ

Ｒ

情
報
シ
ス
テ
ム

Ｇ

Ｒ

艤

装

部

株 主 総 会

取 締 役 会 監 査 役 会

会 長

社 長

リスク管理・コンプライアンス
委 員 会

経 営 会 議

2

佐世保重工業株式会社組織図
（2013年6月25日）
新組織図

総 合 管 理 本 部所 長 室 造 船 所
内

部

監

査

室

資

材

部

総

務

部

品

質

保

証

部

事

業

開

発

室

造

船

部

海

洋

設

計

部

艦

艇

営

業

部

艦

艇

・

修

繕

部

船

舶

営

業

部

造

兵

部

社

長

室

機

械

営

業

部

機

械

製

造

部

総

務

・

財

務

Ｇ

Ｒ

財

経

・

予

算

Ｇ

Ｒ

人

事

・

給

与

Ｇ

Ｒ

情

報

シ

ス

テ

ム

Ｇ

Ｒ

安

全

衛

生

環

境

部

船 舶 統 括 部
艦艇・修繕船統括

部
機 械 統 括 部事 業 統 括 部

大

阪

営

業

所

株 主 総 会

取 締 役 会 監 査 役 会

会 長

社 長

リスク管理・コンプライアンス
委 員 会

経 営 会 議

3

	機構改正の件（機能別組織への移行）プレス発表20130513.doc
	【201306125付新旧組織図】.pdf